
1 

 
Via Nizza, 146 - 84124 Salerno 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N.ro ........................ del ................................. 
 
 

OGGETTO: ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, art. 12 Comitato Aziendale. 
Modifiche ed integrazioni. 

 
 
La presente deliberazione si compone di n.ro 6 pagine, di cui n.ro // allegati che formano parte integrante e 
sostanziale della stessa. 

  

In data _______________ il Direttore della UOC Assistenza Primaria propone la presente deliberazione evidenziando 
se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente 
sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi 
della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 
20/94 e successive modifiche; 
 

IL DIRIGENTE FIRMA ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 

dott. Massimo D’Andrea  € 4.800,00 

 

PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI 

   

DATA FUNZIONE CENTRALE FIRMA LEGGIBILE 

____________ ___________________________________ __________________________________ 

___________ ___________________________________ ___________________________________ 

____________ ___________________________________ ___________________________________ 

   
 

In data _______________, il Dirigente della UOC Gestione Flussi Finanziari ed economico-gestionali 
attesta la regolarità contabile e 

SI NO 

 attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 
disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di ______________ euro 
come attestato dal Dirigente proponente. 

 
FIRMA ________________________ 

 

  

 

c.mauro
Font monospazio
epd 252 del 28.02.2023

c.mauro
Font monospazio
227

c.mauro
Font monospazio
07.03.2023



2 

 
IL DIRETTORE DELLA UOC ASSISTENZA PRIMARIA 

 
 
 
OGGETTO: ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, art. 12 Comitato Aziendale. 

Modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
PREMESSO 
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 261 del 20/11/2012 fu istituito il Comitato Aziendale della 

Medicina Generale ai sensi dell’art. 23 dell’ACN Medici di Medicina Generale vigente all’epoca; 
- che nel tempo sono stati collocati in quiescenza sei degli otto componenti, tra titolari e sostituti, di parte 

pubblica del Comitato; 
- che nel tempo tre delle quattro OOSS hanno sostituito alcuni componenti; 
 
 
CONSIDERATO 
che è necessario garantire il regolare svolgimento delle attività del Comitato Aziendale della Medicina 
Generale; 
 
 
LETTO 
- l’art. 12 dell’ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, reso esecutivo 

dall’Intesa Stato-Regioni del 22/04/2022, Rep. Atti n. 71/CSR; 
- l’art. 4, co. 4, Capo II del Decreto del Commissario ad Acta per la prosecuzione del Piano di rientro del 

settore sanitario della Regione Campania n. 87 del 24/07/2013 e smi; 
 
 
ATTESO 
che l’art. 12 del vigente Accordo di categoria, innovando la precedente disciplina, prevede che in ogni 
Azienda sia costituito un Comitato Aziendale della Medicina Generale composto da un titolare e da un 
sostituto per ciascuna Organizzazione Sindacale firmataria dell’Accordo Integrativo Regionale e da un ugual 
numero di titolari e sostituti designati dall’Azienda, tra i quali il Direttore Generale o suo delegato quale 
rappresentante di diritto di parte pubblica e presidente del Comitato; 
 
 
PRESO ATTO 
- che il Direttore Generale ha individuato il Direttore Sanitario aziendale, dott. Primo Sergianni, quale suo 

delegato, di cui alla nota prot. n. 35857 del 14/02/2023; 
- che le OOSS aventi titolo hanno designato i componenti titolari e sostituti, come di seguito specificato: 
o FIMMG - titolare dott. Elio Giusto, sostituto dott. Luigi Sirico, di cui alla nota prot. n. 1 del 03/01/2023 

inviata con pec in pari data ed assunta al prot. n. 43766 del 27/02/2023; 
o SMI - titolare dott. Pasquale Contaldi, sostituto dott. Alfredo Ferraioli, di cui alla nota prot. n. 16/U del 

17/01/2023 inviata con pec in pari data ed assunta al prot. n. 12968 del 17/01/2023; 
o SNAMI - titolare il dott. Alessandro Renna, sostituto dott. Matteo Rispoli, di cui alla nota prot. n. 03 del 

16/01/2023 inviata con pec in pari data ed assunta al prot. n. 11513 del 16/01/2023; 
o Federazione CISL Medici - titolare dott. Antonio Crescenzo, sostituto dott.ssa Anna De Chiara, di cui 

alla nota prot. n. 424/CM/BM del 09/06/2022 inviata con pec del 19/12/2022 ed assunta al 
prot. n. 260561 del 19/12/2022; 

 
 
RITENUTO 
di modificare ed integrare il Comitato Aziendale della Medicina Generale ai sensi dell’art. 12 dell’ACN 
Medici di Medicina Generale; 



3 

 
ATTESTATO 
- che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 

richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella 
forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e successive modifiche; 

- che la spesa di cui alla presente proposta, prevista in € 4.800,00 su base annua, graverà sul 
CE n. 502010101 Costi per assistenza MMG da convenzione dell’esercizio 2023 dei Distretti Sanitari di 
appartenenza di ciascuno dei Rappresentanti delle OOSS; 

 
 
ATTESTATA 
la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs. 196/2003 così come 
integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla Legge 27 dicembre 2019 n. 160, che 
contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro 
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, 
destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge; 
 
 
DICHIARATO 
- che la documentazione a supporto del presente provvedimento è depositata e custodita agli atti dell’UOC 

proponente; 
- che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in 

materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati 
dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente; 

 
 
Il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e l’aderenza del presente atto 
alle misure previste nel vigente piano anticorruzione 

 
P R O P O N E 

 
- di modificare ed integrare il Comitato Aziendale della Medicina Generale ai sensi dell’art. 12 dell’ACN 

Medici di Medicina Generale, come di seguito indicato: 
 

• Presidente: Direttore Sanitario Aziendale, dott. Primo Sergianni, delegato del Direttore Generale, 
sostituto: Direttore UOC Assistenza Primaria, dott. Massimo D’Andrea; 

 

• Rappresentanti dell’Azienda: 

Titolari Sostituti 

dott. Massimo D’Andrea dott. Giuseppe Ferrantino 

dott. Vincenzo Augusto dott.ssa Rosita Falivene 

dott. Giovanni Angione dott. Antonino Di Domenico 
 

• Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali FIMMG, SMI, SNAMI, e Federazione CISL Medici: 

Titolari Sostituti 

dott. Elio Giusto dott. Luigi Sirico 

dott. Pasquale Contaldi dott. Alfredo Ferraioli 

dott. Alessandro Renna  dott. Matteo Rispoli 

dott. Antonio Crescenzo dott.ssa Anna De Chiara 
 

- di individuare quale Segretario del Comitato la dott.ssa Raffaella Bove, Collaboratore Amministrativo 
Professionale assegnata alla UOC Assistenza Primaria; 

 



4 

- di stabilire per i Rappresentanti dell’Azienda e per il Segretario che la partecipazione ai lavori del Comitato 
è resa in orario di servizio senza compensi aggiuntivi; 

- di corrispondere ai Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali il rimborso forfettario omnicomprensivo 
di € 50,00 per seduta, come previsto all’art. 4, co. 4, Capo II del DCA n. 87 del 24/07/2013 e smi; 

- di far gravare la spesa di cui alla presente proposta, prevista in € 4.800,00 su base annua, sul 
CE n. 502010101 Costi per assistenza MMG da convenzione dell’esercizio 2023 dei Distretti Sanitari di 
appartenenza di ciascuno dei Rappresentanti delle OOSS; 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
- di trasmettere copia della presente deliberazione: 
o al Dirigente UOD 03 Assistenza Territoriale, Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della Giunta Regionale della Campania; 
o al Comitato Regionale art. 11 dell’Accordo Collettivo Nazionale Medici di Medicina Generale; 
o al Direttore UOC Gestione Risorse Umane; 
o alle OOSS FIMMG, SMI, SNAMI e Federazione CISL Medici; 
o ai Componenti del Comitato Aziendale della Medicina Generale di cui al presente provvedimento. 

 
 

IL DIRIGENTE PROPONENTE 
dott. Massimo D’Andrea 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del 04/08/2022; 
 
VISTA la proposta formulata dal dott. Massimo D’Andrea, Direttore della UOC Assistenza Primaria, alla 
stregua dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella 
premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e 
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa 
e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 
successive modifiche; 

D E L I B E R A 
 

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
- di modificare ed integrare il Comitato Aziendale della Medicina Generale ai sensi dell’art. 12 dell’ACN 

Medici di Medicina Generale, come di seguito indicato: 
 

• Presidente: Direttore Sanitario Aziendale, dott. Primo Sergianni, delegato del Direttore Generale, 
sostituto: Direttore UOC Assistenza Primaria, dott. Massimo D’Andrea; 

 

• Rappresentanti dell’Azienda: 

Titolari Sostituti 

dott. Massimo D’Andrea dott. Giuseppe Ferrantino 

dott. Vincenzo Augusto dott.ssa Rosita Falivene 

dott. Giovanni Angione dott. Antonino Di Domenico 
 

• Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali FIMMG, SMI, SNAMI, e Federazione CISL Medici: 

Titolari Sostituti 

dott. Elio Giusto dott. Luigi Sirico 

dott. Pasquale Contaldi dott. Alfredo Ferraioli 

dott. Alessandro Renna  dott. Matteo Rispoli 

dott. Antonio Crescenzo dott.ssa Anna De Chiara 
 

- di individuare quale Segretario del Comitato la dott.ssa Raffaella Bove, Collaboratore Amministrativo 
Professionale assegnata alla UOC Assistenza Primaria; 



5 

 
- di stabilire per i Rappresentanti dell’Azienda e per il Segretario che la partecipazione ai lavori del Comitato 

è resa in orario di servizio senza compensi aggiuntivi; 
- di corrispondere ai Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali il rimborso forfettario omnicomprensivo 

di € 50,00 per seduta, come previsto all’art. 4, co. 4, Capo II del DCA n. 87 del 24/07/2013 e smi; 
- di far gravare la spesa di cui alla presente proposta, prevista in € 4.800,00 su base annua, sul 

CE n. 502010101 Costi per assistenza MMG da convenzione dell’esercizio 2023 dei Distretti Sanitari di 
appartenenza di ciascuno dei Rappresentanti delle OOSS; 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
- di trasmettere copia della presente deliberazione: 
o al Dirigente UOD 03 Assistenza Territoriale, Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della Giunta Regionale della Campania; 
o al Comitato Regionale art. 11 dell’Accordo Collettivo Nazionale Medici di Medicina Generale; 
o al Direttore UOC Gestione Risorse Umane; 
o alle OOSS FIMMG, SMI, SNAMI e Federazione CISL Medici; 
o ai Componenti del Comitato Aziendale della Medicina Generale di cui al presente provvedimento; 

- di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente. 
 
 

Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Il Direttore Amministrativo   Il Direttore Sanitario 

dott. Germano Perito  dott. Primo Sergianni 
   
   
 IL DIRETTORE GENERALE  
 dott. Gennaro Sosto  
 
  



6 

 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
- É STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DELL’AZIENDA AI SENSI DELL’ART. 

124 - COMMA 1 - DEL D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL ______________________ 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D. L.VO 18.08.2000 N.267 IL ______________________ 
 
- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO ________ DEL ________________ 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 

SALERNO, LÌ 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

………………………………… 

 

c.mauro
Font monospazio
07.03.2023

c.mauro
Font monospazio
07.03.2023


		2023-02-28T10:50:22+0100
	MASSIMO D'ANDREA


		2023-02-28T10:50:22+0100
	MASSIMO D'ANDREA


		2023-02-28T15:18:21+0100
	MARIA ANNA FIOCCO


		2023-03-02T15:21:48+0100
	GERMANO PERITO


		2023-03-03T17:36:51+0100
	Primo Sergianni


		2023-03-07T13:45:18+0100
	GENNARO SOSTO


		2023-03-07T14:17:23+0100
	ELIANA AMBROSIO


		2023-03-07T14:17:23+0100
	ELIANA AMBROSIO




